XV. * Accipiunt civitatem placidiorem consules C. Claudius, Appii filius, et P. Valerius Publicola. Nihil novi novus annus attulerat. legis ferendae aut accipiendae cura civitatem tenebat. Quantum juniores Patrum plebi se magis insinuabant, eo acrius contra tribunos tendebant, ut plebi suspectos eos criminando facerent.

U. C. 294. a. C. N. 458.

rent. *Conjuracionem factam, Caesinem Romae esse: inter-
ficiendorum tribunorum, trucidandae plebis consilia inisa. Id
negotii datam ab senioribus Patrum, ut juvenis tribuniciam
potestatem e republica tolleret, formaque eadem civitatis
esset, quae ante Sacrum montem occupatum fuerat. Et ab
Volscis et Aequis statum jam ac prope solemne in singu-
los annos bellum timebatur: propiusque aliud novum
malum, necopinato exortum. Exsules servique, ad qua-
tuor milia hominum, et quingenti, duce Ap: Herdonio
Sabino, nocte Capitolium atque arcem occupavere. Con-
festim in arce facta caedes eorum, qui conjurare et simul
capere arma noluerant. alii inter tumultum praecipites
pavore in forum devolant. alternae voces, *Ad arma*, et
Hostes in urbe sunt, audiebantur. Consules et armare
plebem; et inermem pati timebant. Incerti, quod ma-
lum repentino, externum an intestinum, ab odio ple-
bis, an ab servili fraude, urbem invalisset, sedabant tu-
multus; sedando interdum movebant. nec enim poterat
pavida et consternata multitudo regi imperio. Dant ta-
men arma, non vulgo; tantum ut, incerto hoste, prae-
sidium satis fidum ad omnia esset. Solliciti reliquum no-
ctis, incertique, qui homines, quantus numerus hostium
esset, in stationibus disponendis ad opportuna omnis ur-
bis loca, egere. Lux deinde aperuit bellum ducemque
belli. Servos ad libertatem Ap: Herdonius ex Capitolio
vocabat: *Se miserrimi cuiusque suscepisse casum, ut exsu-
les injuria pulsos in patriam reduceret, et servituti grave ju-
gum demeret. id male populo Romano auctore fieri. Si ubi
sper non sit, se Volscos, et Aequos, et omnia extrema tenui-
surum et concitaturam.**

XVI. Diluere res magis Patribus atque consuli-
bus, praeter ea tamen, quae dehaerant, ne Vejen-
tium, neu Sabinorum id consilium esset, Vinere: et,
cum tantum in urbe hostium esset, mox Sabinae Etru-
scaeq; legiones ex composito adessent; tum aeterni ho-
stes Volsci et Aequi, non ad populandos, ut ante, fines,
sed ad urbem, ut ex parte captam, venirent. Multi et
varii timores: fateri ceteros eminebat terror servilis, ne
suis

suus cuique domi hostis esset: cui nec credere, nec, non credendo, ne infestior fieret, fidem abrogare, satis erat tutum. Vixque concordia fisci videbatur posse. tantum superantibus aliis ac emergentibus malis, nemo tribunos aut plebem timebat. mansuetum id malum, et per aliorum quietem malorum semper exoriens, tumque esse peregrino terrore sopitum videbatur. At id prope unum maxime inclinatis rebus incubuit. tantus enim tribunge furor tenuit, ut non bellum, sed vanam imaginem belli, ad avertendos ab legis cura plebis animos, Capitolium insedisse contenderent: patriciorum hospites clientesque, si per lata lege frustra tumultuatos esse se sentiant, maiore, quam venerint, silentio abiturós. Concilium inde legi perferendae habere, avocato populo ab armis. Senatium interim consules habent, alio se maiore ab tribunis metu ostendente, quam quem nocturnus hostis intulerat.